^a Circus locus erat publicus, ὀποι μέλισσα, ut est apud Herodianum lib. II Hist., τὸ πλῆθος συνίων ἐκκλησιασίου, in quo populus ludos spectans considerat. Virgil. lib. V Æneid. :

..Mediaque in valle theatri

Circus erat.

Fuerunt autem tres circi Romæ. Circus maximus inter Palatium et Aventinum; circus Flaminius, qui et Apollinaris, et circus Neronis in Vaticano. Bross.

^b Missus, us. Erat cursus septem curriculum sollemnem confectus ab agitatoribus in ludo circensi. Ouph. Panuin. — Missibus ex V. C. legendum est.

Sic Cassiodorus in Chronico sub Philippo 24 imp., Æmiliano et Aquilino cons., Varro de Re rustica lib. I, cap. 2. Jur.

^c Tam editiones quam manuscripti habent gromaticam, sed error est; legendum enim gromaticam, quo nomine inscriptis olim librum Hyginus, ut testatur Volaterranus Urba. Comment. lib. XVI et lib. XXX. Est autem vox propria agrimensorum. Vide Nonium Marcellum in verbo *Grumus* et *Grumæ*. Junet. Hanc lectionem emendavit etiam Vossius de Arte Gram. pag. 3.

dit quod dicit, probat quod didicit, gressibus suis concertantium jura discernit; et more vastissimi fluminis ^a, aliis spatia tollit, aliis rura concedit. Quapropter auctoritate nostra suffulti, talem eligite, post quem partes erabescant impudenti fronte litigare; quatenus possessorum jura confusa esse non debeant, quibus est necessarium rebus propriis adhibere culturam.

EPISTOLA LIII.

APRONIANO VIRO ILLUSTRIS, COMITI PRIVATARUM, THEODORICUS REX.

Præcipit ut si aquilegem, qui Romam ex Africa venerat, compererit esse hujus artis peritissimum, inopiam ejus necessariis annonis relevet, eique junget mechanicum, qui eum opera sua juvet.

Magnitudinis vestræ relatione comperimus, aquilegium ^b Romam venisse de partibus Africanis, ubi ars ipsa pro locorum siccitate magno studio semper excolitur, qui aridis locis aquas possit dare venatiles ^c; ut beneficio suo habitare faciat loca nimia sterilitate siccata. Hoc nobis fuisse gratum cognosce; quatenus industria illa majorum libris exposita, nostris temporibus venerit approbanda. Signis quippe virentium herbarum ac proceritate arborum vicinitatem colligit decenter undarum. Terris enim, quibus dulcis humor non longe subest, ubertas quorundam germinum semper aridet; ut est juncus aquatilis, canna levis, rubus validus, salix lenta [*ms. Gr. et Cuj., læta*], populus virens, et reliqua arborum genera, quæ tamen ultra naturam suam felici proceritate luxuriant. Sunt et alia hujus artis indicia, cum nocte adveniente lana sicca in terram ponitur jam provisam, et rudi cacabo tecta relinquitur: tunc si aquæ proximitas arriserit, mane humida reperitur. Sole autem declarato intuentur etiam magistri loca solliciti, et ubi supra terram minutissima-

rum volitare spissitudinem conspexerint omnino muscarum, tunc promittunt læti facile quod quæritur inveniri. Addunt etiam in columnæ speciem conspici quemdam tenuissimum fumum, qui quanta fuerit altitudine porrectus ad summum, tanto in imum latitudo latere cognoscunt; ut hoc sit mirabile, quod per hæc aliaque signa diversa mensura definita prædicatur, quanta profunditate quæsitæ monstretur. Prædicunt etiam sapes aquarum ^d, ut nec aspera dispendioso labore debeat quæri, nec dulcis necessariaque inhonore contemni. Hanc scientiam sequentibus pulchre tradiderunt apud Græcos ille, apud Latinos Marcellus; qui non solum de subterraneis fluentis, sed de ipso quoque ore fontium sollicitè tractaverunt. Dicunt enim aquas quæ ad orientem austrumque prorumpunt, dulces atque perspicuas esse, et pro sua levitate saluberrimas inveniri; in septentrionem vero atque occidentem quæcunque manant, probari quidem nimis frigidæ, sed crassitudine suæ gravitatis incommodas. Atque ideo, si viderit memorato illi sapientia vestra et codicum lectione, et usu rerum quæ sunt prædicta constare, competentibus annonis de publico deputatis, peregrinationem ejus inopiamque relevabis: accepturus mercedes, cui artis suæ dona præstiterit. Nam quamvis Romana civitas aquis abundet irriguis, sitque fontibus gaudens, et formarum inundatione ditissima, reperiuntur tamen plurima suburbana quæ hanc videantur desiderare peritiam. Et merito continetur, qui vel pro parte necessarius esse cognoscitur. Huic tamen mechanicum omnino jungendus est, ut undas, quas iste reperit, ille levet; et arte subire faciat, quod ascendere non prævalet per naturam. Habeatur ergo et iste inter reliquarum artium magistros, ne quid desiderabile putetur fuisse, quod sub nobis non potuerit Romana civitas continere.

^a Et contra flumina vice censitorum funguntur, l. 30, ergo, alluvio, De acq. dom. FORNER.

^b Legendum aquilegem. Vocantur enim aquileges a Seneca Natur. quæst. lib. III, cap. 15; a Plinio lib. X, epist. 38. JUR.

^c Id est, aquas fluentes e vena perpetua. JUR. Alii, vernatiles.

^d De sapore aquæ Vitruvius lib. VIII, cap. 1: quo in lib., et Seneca lib. III Natur. quæst., multa de aquis, quæ nunc prudens omitto, disputantur. FORNER.

LIBER QUARTUS.

59 EPISTOLA PRIMA.

HERMINAFRIDO [*ms. HERMAFRIDO*] REGI THORINGORUM THEODORICUS REX.

Dat illi in matrimonium neptem suam, quæ laudatur; et renuntiat se equos, quorum pulchritudo describitur, nec non et alia munera ab eo missa libenter accepisse.

Desiderantes vos nostris aggregare parentibus, neptis [*Ac., neptem*] charo pignori, propitia Deitate, sociamus; ut qui de regia stirpe descenditis, nunc

etiam longius claritate imperialis sanguinis fulgeatis. Mittimus ad vos ornatum aulicæ domus, augmenta generis, solatia fidelis consilii, dulcedinem suavissimam conjugalem; quæ et dominatum jure vobiscum impleat, et nationem vestram meliorem institutione componat. Habebit felix Thoringia, quod nutritivè Italia litteris doctam ^a, moribus eruditam, decoram non solum genere, quantum et feminea dignitate; ut non minus patria vestra istius splendeat

^a Uxoris dotes, doctrina, mores, forma, genus, dignitas; sed principem locum eruditioni tribuit. Solebant autem veteres puellas erudire: Livius lib. III, de Virginia; Plin. lib. I, epist. 17; Athen. lib. XIII; Lucian., *περι τῶν ἐπι μίθῳ συνόντων*. Plutarch.

περι παιδῶν ἀγωγῆς. Galieni imp. tempore puellæ et viduæ Plotini philosophi scholam disciplinæ causa frequentabant: cujus instituti meminerunt Julian. lib. IV. Ubi pupil. educ., Gordian. lib. XV, si paterno, c. de neg. gest. FORN.

moribus quam suis triumphis. Quapropter salutantes vos gratia competenti, indicamus nos venientibus legatis vestris impretabilis quidem rei, sed more gentium suscepisse pretia destinata, equos argenteo colore vestitos, quales decuit esse nuptiales. Quorum pectora vel crura sphaeris carnis decenter ornantur; costae in quamdam latitudinem porriguntur; alvus in brevitate constringitur; caput cervinam reddit effigiem, imitantes velocitatem cuius videntur habere similitudinem. Hi sunt sub pinguedine nimia mansueti, magna mole celerrimi, aspectibus jucundi, visibus gratiores; incedunt enim molliter, sensores suos insanis festinationibus non fatigant; quiescitur potius in ipsis quam laboretur; et compositi delectabili moderatione, agilitate norunt continua perdurare. Verum hunc, quamvis nobilissimum gregem, belluasque morigeras, vel alia quam direxistis eximia, victa cognoscitis: quando omnia jure superat, quae decus regiae potestatis exornat. Destinavimus et nos quidem, quae principalis ordo posebat; sed nihil majus persolvimus, quam quod vos tanta feminae decori copulavimus. Adsint vestro divina conjugio, ut sicut nos causa junxit affectionis, ita et posteros nostros obligat gratia parentalis.

EPISTOLA II.

REGI HERULORUM THEODORICUS REX.

Adoptat eum in filium per arma, et dat illi equos, enses, clypeos et reliqua bellorum instrumenta.

Per arma fieri posse filium, grande inter gentes constat esse praeconium: quia non est dignus adoptari, nisi qui fortissimus meretur agnosci. In sobole frequenter fallimur. Ignavi autem esse nesciunt, quos judicia pepererunt. Hi enim gratiam non de natura, sed de solis meritis habent, quando vinculo animi obligantur extranei; et tanta in hoc actu vis est, ut prius se velint mori, quam aliquid asperum patribus videantur indigi. Et ideo more gentium, et conditione virili, filium te praesenti munere procreamus; ut competenter per arma nascaris, qui bellicosus esse dignosceris. Damus quidem tibi equos, enses, clypeos, et reliqua instrumenta bellorum; sed quae sunt omnimodis fortiora, largimur tibi nostra judicia. Summus enim inter gentes esse crederis, qui Theodorici sententia comprobaris. Sume itaque arma, mihi tibi que profutura. Ille a te devotionem petit, qui te magis defensare disponit: probat tuum animum, et opus non habebit obsequium. Adoptat te talis, de cuius gente tu potius formideris. Nota sunt

* Ut luteus color nuptiis dicatus fuit, sicut ex Caesullo et Apuleio eximiae doctrinae vir Turneb. probat, lib. xxviii, cap. 2, Adversar., ita et argenteus seu candidus, ut ex hoc loco constat: Apuleio lib. vii de Asino; Valer. Max. lib. ii, cap. 4; Plutarch. in Problem. Unde in luctu interdixebatur, Paul. lib. i sent. tit. ult. Qui luget, inquit, abstinere debet a conviviis, ornamentis et alba veste. Aeschines oratione contra Ctesiph. exprobrat Demostheni, quod triduo post filiae unice obitum λευκὴν ἐσθῆτα λεβῶν sacrilicavit. FORN.

^b Per arma infr. lib. viii, epist. 1 et 9. De qua re ne quidquam hic amplius adnotem, impediatur doctissimi viri Pithoei, sagacissimi rerum antiquarum per-

A enim Herulis Gothorum, Deo juvante, solatia. Nos arma tibi dedimus; gentes autem olim virtutum pignora praestiterunt. Salutantes proinde gratia competenti, reliqua per illum et illum legatos nostros patrio sermone mandamus, qui vobis litteras nostras evidenter exponant, et ad confirmandam gratiam quae sunt dicenda subjungant.

EPISTOLA III.

SENARIO VIRO ILLUSTRIS, COMITI, THEODORICUS REX.
Illi confertur dignitas comitiva patrimonii, et summopere laudatur.

Ad ornatum palatii credimus pertinere aptas dignitatibus personas eligere: quia de claritate servientium crescit fama dominorum. Tales enim provehere principem decet, ut quoties procerem suum fuerit dignatus aspicere, toties se cognoscat recta judicia habuisse. Moribus enim debet esse conspicuus, qui datur imitandus. Facile est qualemcumque sibi deligere; multis autem electum vivere [ed., videre] decet. Cape igitur per iudicacionem quartam (An. Cl. 511) illustris comitiva nostri patrimonii dignitatem, quam tibi non immerito tribuit regalis auctoritas. Diu namque nostris ordinationibus geminum matris obsequium, et consilii particeps eras, et disposita laudabili assumptione complebas. Subiisti saepe arduae legationis officium; restitisti regibus non impar assertor, coactus iustitiam nostram et illis ostendere qui rationem vix poterant cruda obstinatione sentire. Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas: subjugasti quipimo audaciam veritati, et obsequatus ordinationibus nostris in conscientiam suam barbaros perculisti. Quid studium tuum longa luctubratione sollicitum, et continui laboris inculpabile referamus obsequium? Usus es sub exceptionis officio eloquentia ingenio: favebat ipse sui delectatus auditor, dum meliora faceres, cum [forte, quam] recitare coepisses. Pronuntiatio tua nostrum delectabat arbitrium; quia tantum dicentium reficiebas animum, quantum se lassare poterat cura cogitantium. Fuit quoque in te pars altera vitae laudabilis, quod arcana nostra morum probitate claudebas, multorum conscius, nec tamen, cum plura nosses, elatus. Collegis gratia, superioribus humilitate placuisti. Sic omnium pro te factus est unus animus ex magna diversitate sociatus. Carpes certe probatae institutionis gratissimum fructum, quando proventus tuus ita potuit omnes laetos efficere, ut universi in te iudicent sua desideria profecisse, Tuo igitur

seruatoris, diligentia: qui hunc ritum lib. i Advers. executus est. Sic investitura fiebat baculi et annuli traditione, cap. 4 de concess. praeben. Sic manumissio apud Longobardos per sagittam, Paul. Diacon. lib. i de Gest. Longobard. Sed haec alias fortasse fusius FORN.

^c Hunc mox dicit saepe subiisse arduae legationis officium, et regibus restitisse. Unde arbitrar illum esse Senarium de quo in prisco carmine seu elogio quod exstat Veter. Epigram. lib. iii, pag. 108. Ad hunc etiam scribit epist. 7 hujus libri. JUN.

^d In illo vetusto elogio Senarii dicitur: Aulica quippe comes rexi patrimonialia clarus. JUN.

hanc virtutum amabilem præclaramque constantiam; nostræque domus auctoritate subnixus, tanto studiosius gratiam quære, quantum te locum beneficiis respicis invenisse. Tende itaque adhuc bonis actibus tuos ad potiora successus: sciens gratiam nostram in illo semper augeri, qui se dignum adepto culmine desiderat inveniri.

EPISTOLA IV.

SENATUI URBS ROME THEODORICUS REX.

Benignitas se illustrem virum Senarium ad comitivam patrimonii subvezisse, qui multis laudibus effertur.

Gloriosum quidem nobis est, Patres conscripti, honores passim impendere; sed laudabilius benemeritis digna præstare. Quidquid enim talibus tribuimus, pro generali potius utilitate largimur. Cunctis siquidem proficit recti tenax proventus; nec locus B relinquitur injuriæ, cum ad bonos pervenit regula disciplinæ. Hoc itaque præclaro desiderio illustrem virum Senarium comitivæ patrimonii dignitate subvezivus, qui venalitatis obscura animi claritate refugiat, qui calumnia non lætetur, nec patrimonii auctoritate suffultus, de nostro sibi faciat ~~terrore~~ compendium; sed jus æquabile possit tenere cum cæteris, unde nobis placere respicit servientes. Hæc de illo futura promittere, præteritorum facit temporum fides. In ipso quippe adolescentiæ flore palatia nostra meritis maturus intravit; et quod robustas quoque fatigat ætates, nullo deceptus novitatis errore, ad imperantis conversus arbitrium, effectum bonarum præstitit jussionum. Nunc ad colloquia dignus, nunc ad exceptiones aptissimus, frequenter C etiam in legationis honorem electus, cujus multiplex meritum incertum apud nos reddebat officium. Non enim unius loci vir debet dici, a quo multa videntur impleri. Sed hæc amplius commendabat humilitas [Ac., utilitas], quæ tam clara quam rara est. Novum

* Mss., *tuis ad potiores voces suscipiens gratiam nostram, optans in illo, etc.*

^b *Γνώμη* perpulchra. Novum est, sub amore principis custodire modestiam, pro eo quod diceremus, arduum est eos qui apud principem plurimum possunt, se moderate submissequerere gerere. Novum, id est magnum, ut. de publ. judic. nova poena, pro atroci. Servius Honorat. in illud Virgil. Pofflo, Et ipse facit nova carmina, et in illud, Quis novus hic nostris, etc. Galenus apud Hippocrat. *νεανικῶς*, interpretatur *γενναίως*, vel *σφοδρῶς*, vel *ισχυρῶς*, id est, generose, valde, vehementer. FORN.